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I. Bemerkungen zum Steuerrecht und zur Statistik 

Im Berichtszeitraum hat sich zum erstenmal das zweite Gesetz zur Überleitung' 
der Haushaltswirtschaft des Bundes in eine mehrjährige Finanzplanung (Steuer¬ 
änderungsgesetz 1966) vom 23o Dezember 1966 (BGBl I S. 702) ausgewirkt, das 
eine Erhöhung der Steuersätze ab 1. Januar 1967 vorsieht. Mineralöle, für 
die beim Inkrafttreten des Gesetzes eine -unbedingte Steuerschuld besteht 
oder Mineralölsteuer bereits entrichtet worden ist, unterliegen einer Nach¬ 
steuer. Zum Gesetz ergingen die BdF-Erlasse vom 16. Dezember 1966 III c/l - 
V 8130 - 1/66 und vom 16. Januar 1967 III C/1 - V 8140 - 2/67. 

Der Erlaß vom 16. Dezember 1966 regelt auch die statistische Erfassung der 
Nachversteuerung. Die Ergebnisse wird das Statistische Bundesamt nach Ab¬ 
schluß der Nachversteuerung veröffentlichen. 

II. Versteuerung von Mineralöl 

A. Y®£ü£®l*®£'t® Mengen 

Im 1. Vj. 1967 wurden .-34>7 Mill.hl Mineralöl nach der Raumeinheit und 
141,7 Mill.dz nach der Gewichtseinheit versteuert. 

Bei der nach der Raumeinheit versteuerten Menge handelt es sich um Leicht- 
■ öl (rohe Leichtöle, Benzolerzeugnisse nachweislich aus Kohle hergestellt, 
Benzin, Vergaserkraftstoff u.a.). Die im 1. Vj. ‘1967 versteuerte Menge 
war um 7>3 f» höher als im 1. Vj. 1966, jedoch, um 10,2 i niedriger als im 
4. Vj. 1966. Von den 34>7 Mill.hl sind 31,1 im Januar, 31»0 i im Februar 
lind 37>9 -i<> im März versteuert worden. 90>5 ia des nach der Raumeinheit 

■versteuerten Mineralöls entfielen auf andere Leichtölarten (Benzin, Ver¬ 
gaserkraftstoff u.a.), 9>7 i° auf rohes Leichtöl und Benzolerzeugnisse, 
nachweislich aus Kohle hergestellt sowie Gemische dieser Leichtöl.e mit 
nach § 36 Abs. 7 MinöStDV versteuerten anderen Leichtölen. 2,1 fo des 
Leichtöls wurden mit dem Steuersatz von 26,75 DM/hl, der Rest entweder 
sofort oder auf dem Umweg über die Spitzenversteuerung mit 35/32 DM/hl 
versteuert. 67 605 hl steuerfreie Zusatzstoffe sind vor dem 1. Januar 
1967 dem Leichtöl beigemischt worden. Der auf sie bei vollet Versteue¬ 
rung entfallende rechnerische Steuerbetrag würde 2,4 Mill.DM betragen. 
Mit den Zusatzstoffen standen 34»7 Mill.hl Leiohtöl als Kraftstoff zur’ 
Verfügung. 

1. Nach der Rauneinheit versteuertes Mineralöl 

1) Gemische dieser Leichtöle nit nach § 36 Abs. 7 MinöStDV versteuerten anderen Leichtölen.- 2) Spitzenversteuerung. 

Die Mengen „ind nach den Mischen in den Angaben der Pos. 1 enthalten, 

a) Berichtigt. 
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Die nach, der Gewichtseinheit versteuerte Menge war um 1,6 $ höher als im 
1. Vj. 1966 und um 5,0 % 'niedriger als im Vorvierteljahr. Von den 141,7 
Mill.dz wurden 35>7 % im Januar, 31,8 $ im Februar und 32,5 96 im März 
versteuert» Die Entwicklung ist weitgehend von dem Heizöl EL und L be¬ 
stimmt, das 57>5 i der versteuerten Menge umfaßte. Mit 81,5'Mill.dz war 
die Menge um 8,1 $ höher als im 1. Vj. 1966 und um 7»7 i» höher als im 
4. Vj. 1966. An Heizöl M, S und ES wurden 5>6 i weniger als im 1. Vj.1966 
und 13»9 i° weniger als im 4° Vj« 1966 versteuert; es war mit 32,0 $ an 
dem nach der Gewichtseinheit versteuerten Mineralöl beteiligt. Den nächst¬ 
größeren Posten stellte mit 8,9 i das Gasöl. Die versteuerte Menge war um 
12,1 niedriger als im 1. Vj. 1966 und um 31»3 i> niedriger als im 4. Vj. 
19660 Alle übrigen Mineralölarten waren im Einzelfall mit weniger als 1 io 
an der nach der Gewichtseinheit versteuerten Menge beteiligt. 

2. Nach der Gewichtseinheit versteuertes Mineralöl 

1) Nachversteuerung aus den Jahre 1963. 

a) Berichtigt. 
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B. Steuersollbeträge aus_def Mineralölsteuer 

Die Steuersollbeträge aus der Versteuerung von Mineralöl waren im 1. Vj. 
1967 wegen des erhöhten Steuersatzes mit fast 2 Mrd.DM um 10,6 $ höher als 
im 1. Vj. 1966 Und nur um 8,7 /o niedriger als im 4® Vj. 1966. Von diesem 
Betrag entfallen 30>5 $ auf den Januar, $1,4 f« auf den Februar und 38,1 $ 
auf den März. 60,8 $ des Steuersolls stammen aus der Versteuerung von 
Leichtöl (Vergaserkraftstoff), 24,7 i° aus der von Gasöl (Dieselkraftstoff) 

• und 9,8 i» aus der von Heizöl. Der Anteil, aller übrigen Mineralölarten am 
Steuersoll liegt 'jeweils unter 2 ' 

1) Gemische dieser Leiohtöla mit nach § 36 Abs. 7 MinöStOV versteuerten anderen Leichtölen.- 2) Spitzenversteuerüng.- 

3) Nachversteuerung aus dem Jahre 1963. 

a) Berichtigt.- b) Außerdem 6 526 DM aus Strafversteuerung.- o) Desgl. 17 864 DM.- d) Desgl. 24 390 DM. 

Für ausgeführte oder zum Zollverkehr abgefertigte Schmiermittel sind 1,1 
Mill.DM, für Lieferungen an ausländische Streitkräfte 16,3 Mill.DM an 
Mineralölsteuer vergütet worden. 
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Tabei 1 e n t e i 1 

i 

1, Versteuerte Mineralölmenge nach Mineralöl arten und Monaten 

hl/dz 

Mineralölart 

Steuersatz 

i n DM 

_Ja 

hl 

Januar 

Rohes Leichtöl und Benzolerzeugnisse, 

nachweislich aus Kohle hergestellt ^ . 26,75 

Anderes Leichtöl (Benzin, Vergaserkraft¬ 

stoff u.a.) ..   35,00 

32,00 

Anderer mineralölhaltiger Kraftstoff. 35,00 

• 2) 
Leichtöl zu Mischungszwecken .   8,25 

dz 

Mittelschweres Öl .,. . 38,85 

35,25 

Gasöl ..    38,85 

35,25 

Anderes Schweröl und Reinigungsextrakte.. 38,85 

35,25 

Flüssiggas... 45,00 

40,00 

35,25 

Andere mineralölhaltige Kraftstoffe .. 38,85 

Heizöle 

Gasöl (Heizöl EL und L) . 1,00 

Anderes Schweröl und Reinigungsextrakte 

(Hei zöl M,S und ES) . 2,50 

Mineralölantei 1 nach § 1 Abs. 3 MinöStG 

in Schmiermitteln ..  38,85 

35,25 

in Additives .. 38,85 

hl 

in Additives...  35,00 

Insgesamt... hl 

dz 

1 114 173 

9 675 319 

316 

775 716 

159 166 

3 355 571 

m 

328 635 

200 363 

30 232 890 

16 319 956 

2 503 

7 

544 

2 

10 789 810 

50 599 636 

1967 

Februar I März 1. Vi. 

1 081 078 

9 667 412 

1 639 

338 

874 463 

193 335 

15 

4 035 443 

2 480 

312 542 

125 

212 591 

48 

88 

25 861 041 

14 462 650 

1 830 

5 

422, 

14 

10 750 481 

45 082 616 

1 171 261 

11 947 226 

4 172 

163 

971 658 

219 496 

2 

5 205 135 

2 557 

351 821 

153 

274 711 

- 17 

198 

330 

25 377 581 

14 604 240 

3 366 511 

31 289 957 

5 811 

817 

2 621 838 

571, 997 

17 

12 596 149 

5 037 

992 999 

278 

687 666 

- 17. 

246' 

419 

a) 
81 471 511 

b) 
45 386 846 

2 709 7 043 

■3 15 

712 1 678 

28 44 

13 122 849 34 663 139 

46 039 632 141 721 883 

1) Gemische dieser Leiehtöle mit nach § 36 Abs. 7 MinöStDV versteuerten anderen Leichtölen. - 2) Spitzenversteuerung. 

Die Mengen sind nach dem Mischen in den Angaben der Pos. 1 enthalten. 

a) Darunter 8 658 dz leichte Heizöle, die zweckwidrig verwendet worden sind. - b) Ohne 8 658 dz, die zweckwidrig ver¬ 

wendet und als Gasöl versteuert worden sind. 
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2. Steuerso11 betrage aus der Mineralölsteuer 

. nach Mineralöl arten und Monaten 

1 000 DM 

Mineral öl art 

Steuersatz 

in DM 

—Je_ Januar Februar 

hl 

1967 

Rohes Leichtöl und Benzolerzeugnisse, 

nachweislich aus Kohle hergestellt 1) 

Anderes Leichtöl (Benzin, Vergaserkraft¬ 

stoff u.a.) ..................... 

Anderer mineral öl haltiger Kraftstoff .... 

. 2) 
Leichtöl zu Mischungszwecken . 

.Mittel schweres Öl . 

Gasöl ................................. 

Anderes Schweröl und Reinigungsextrakte 

Flüssiggas ......... 

Andere mineralölhaltige Kraftstoffe ...... 

Heizöle 

Gasöl (Heizöl EL und L) . 

Anderes Schweröl und Reinigungsextrakte 

(Heizöl M,S und ES) . 

Mineralölanteil nach § 1 Abs. 3 MinöStG 

in Schmiermitteln ..... 

in Additives .. 

in Additives 

Insgesamt ... 

26,75 

35,00 , 

32,00 

35,00 

8,25 

dz 

38,85 

35,25 

38,85 

35,25 

38,85 

35,25 

45,00 

40,00 

35,25 

38,85 

1,00 

2,50 

38,85 

35,25 

38,85 

ÜL 

35,00 

29 804 

338 636 

mm 

11 

6 400 

6 184 

130 364 

12 767 

9 016, 

mm 

, mm 

30 233 

40 800 

97 

0 

21 

0 

604 333 

28 919 

338 359 

52 

12 

7 214 

7 511 

1 

156 777 

87 

12 142 

'4 , 

9 567 

2 

3 

25 861 

36 157 

71 

0 ' 

16 

0 

622 757 

März 1. V-l. 

31 331 , 90 054 

418 153 1 095 148 

134 186 

6 - 29 

8 016. 21 630 

8 527 

0 

202 219 

90 

13 668 

5 

12 362 

- 1 

7 

13 

22 222 

1 

489 360 

178 

38 573 

10 

30 945 

- 1 

9 

16 

25 378 81 471 

36 511 113 467 

105 274 

0 1 

28 65 

1 2 

756 553 1 983 643 

1) Gemische dieser Leichtöle mit nach § 36 Abs. 7 MinöStDV versteuerten anderen Leichtölen, 2) Spitzenversteuerung 


